TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 066/2025

O Prefeito Municipal de David Canabarro/RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso

das atribuições legais, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para aquisição, conforme a

seguir descrito.

1. DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO

Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, artigo 75, inciso

II. Em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da administração

municipal.

2. DO OBJETO

A presente Dispensa de Licitação, tem por objeto:  Aquisição de cargas de oxigênio,

argônio, e carga de gás para todas as secretarias da Prefeitura de David Canabarro.

3. DA ESCOLHA DAS EMPRESAS

A escolha das empresas atende ao solicitado pelas Secretárias Municipais de David

Canabarro/RS, bem como com base nas cotações de preços realizadas entre as quatro empresas

do ramo conforme a seguir:

1. AIRGAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – CNPJ 05.911.435/0001-01

2. COMERCIO DE GÁS JE ALMEIDA LTDA - ME – CNPJ 09.182.463/0001-96

3. DI BRUNO COMERCIAL LTDA – CNPJ 04.916.756/0001-36

4. COMERCIO DE COMBUSTIVEL DAVID LTDA – CNPJ 01809604/0001-46

As empresas consultadas apresentaram os seguintes valores:

A empresa AIRGAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA apresentou a seguinte

orçamentação:

Item Nome Unidade Quantidade Valor Unitário Valor total

1 Carga de oxigênio
industrial 40L

UN 06 R$ 160,00 R$ 960,00

2 Carga de argônio 40L UN 06 R$ 310,00 R$ 1860,00

3 Carga de oxigênio
industrial 20L

UN 23 R$ 185,00 R$ 4255,00

4 Carga de oxigênio TG
MED 7L

UN 25 R$ 115,00 R$ 2.875,00

5 Carga de ar sintético 20L UN 10 R$ 260,00 R$ 2.600,00

                                                      TOTAL R$ 12.520,00

A empresa COMERCIO DE GÁS JE ALMEIDA LTDA - ME apresentou a seguinte

orçamentação:

Item Nome Unidade Quantidade Valor Unitário Valor total

1 Carga de gás P13  UNIDADE 50 R$ 115,00 R$ 5.750,00

2 Carga de gás P45 UNIDADE 20 R$ 493,00 R$ 9.860,00

3 Oxigênio industrial 40L UNIDADE 6 R$ 170,00 R$ 1.020,00

4 Gás argônio 6 metros UNIDADE 6 R$ 320,00 R$ 1.920,00

5 Cilindro de oxigênio o2 de
20 litros e 150 libras

UNIDADE 23 R$ 190,00 R$ 4.370,00

6 Cilindro de oxigênio TG
MED 7L

UNIDADE 25 R$ 120,00 R$ 3.000,00

7 Cilindro de ar sintético
respirável medicinal de 150
libras e 20 litros

UNIDADE 10 R$270,00 R$ 2.700,00

                                                      TOTAL R$ 28.620,00

A empresa DI BRUNO COMERCIAL LTDA apresentou a seguinte orçamentação:

Item Nome Unidade Quantidade Valor Unitário Valor total

1 Carga de gás P13  UNIDADE 50 R$ 125,00 R$ 6.250,00

2 Carga de gás P45 UNIDADE 20 R$ 500,00 R$ 10.000,00

3 Oxigênio industrial 40L UNIDADE 6 R$ 190,00 R$ 1.140,00

4 Gás argônio 6 metros UNIDADE 6 R$ 370,00 R$ 2.220,00

5 Cilindro de oxigênio o2 de
20 litros e 150 libras

UNIDADE 23 R$ 220,00 R$ 5.060,00

6 Cilindro de oxigênio TG
MED 7L

UNIDADE 25 R$ 150,00 R$ 3.750,00

7 Cilindro de ar sintético
respirável medicinal de 150

UNIDADE 10 R$300,00 R$ 3.000,00

libras e 20 litros

                                                      TOTAL R$ 31.420,00

A empresa COMERCIO DE COMBUSTIVEL DAVID LTDA apresentou a seguinte

orçamentação:

Item Nome Unidade Quantidade Valor Unitário Valor total

1 Carga de gás P13  UNIDADE 50 R$ 118,00 R$ 5.900,00

2 Carga de gás P45 UNIDADE 20 R$ 495,00 R$ 9.900,00

3 Oxigênio industrial 40L UNIDADE 6 R$ 195,00 R$ 1.170,00

4 Gás argônio 6 metros UNIDADE 6 R$ 380,00 R$ 2.280,00

5 Cilindro de oxigênio o2 de
20 litros e 150 libras

UNIDADE 23 R$ 250,00
R$ 5.750,00

6 Cilindro de oxigênio TG
MED 7L

UNIDADE 25 R$ 170,00
R$ 4.250,00

7 Cilindro de ar sintético
respirável medicinal de 150
libras e 20 litros

UNIDADE 10 R$350,00
R$ 3.500,00

                                                      TOTAL R$ 32.750,00

4. DA MELHOR PROPOSTA – EMPRESA VENCEDORA

Após análise dos orçamentos apresentados, ficou decidido, que, para todos os itens,

a melhor proposta apresentada foi das empresas:

1. AIRGAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA CNPJ 05.911.435/0001-01

2. COMERCIO DE GÁS JE ALMEIDA LTDA – ME CNPJ 09.182.463/0001-96

VALOR TOTAL NO PERÍODO DE 12 (doze) meses: R$ 28.130,00 (vinte e oito

mil, cento e trinta reais) anuais.

5. DA CONTRATAÇÃO

Com base no presente procedimento licitatório, modalidade de Dispensa de

Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as demais cautelas legais,

autorizo a contratação do serviço junto à empresa que apresentou a melhor proposta acima

referida.

Publique-se súmula deste despacho.

David Canabarro/RS, 09 de julho de 2025.

Lauro Antonio Benedetti

PREFEITO MUNICIPAL